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1 ÚVOD

Tématem Dějiny města Horaţďovic jsou jiţ částečně historicky probádané. Dá se říci,

ţe od středověku přes novověk aţ k samotné druhé světové válce včetně například

ţidovské problematiky jiţ vznikly vědecké práce. O období poválečném, resp. tzv.

období třetí československé republiky, komunistickém převratu a reţimní cestě

k socialismu na Horaţďovicku ještě nevyšla ţádná ucelená publikace nebo alespoň

závěrečná práce. To je stěţejní důvod toho, proč jsem si vybral diplomovou práci na

téma Horaţďovice v období 1945–1955.

Diplomou práci na téma Horaţďovice v období 1945–1955 jsem si vybral

především kvůli tomu, ţe mám ke městu osobní vztah. To dokazují v práci zmíněná

jména, u kterých konstatuji, ţe jsou se mnou v příbuzenském vztahu. O to víc mě lákalo

tuto práci napsat nehledě na to, ţe avizované období ještě není uceleně zpracované,

tudíţ by mohlo poslouţit nejen regionálním badatelům. Za zmínku takových

regionálních monografií určitého delšího časového horizontu stojí například Dějiny

města Horaţďovic od Karla Němce nebo Horaţďovice – Proměny města 1292–1992 od

Eduarda Šimona. Zmíněnou druhou publikaci jsem musel kvůli absenci dalších knih na

toto téma vyuţít.

Hlavní cíl práce vidím v představení reálií a skutečností poválečných let a jejich

dopadu na město a kaţdodenního ţití obyvatel. V této záleţitosti jsem se musel od

komunistického převratu z roku 1948 potýkat s archivními dokumenty, jeţ byly

zaměřeny proreţimně. Proto jsem si vytyčil jako jeden z cílů poukázat na masovou

komunistickou propagandu, která se v nemalé míře vyskytovala v dostupných

archiválií, a tu pak co moţná nejobjektivněji kriticky interpretovat.

Kdyţ jsem zpracovával reálie v období druhé světové války, nemohl jsem

opomenout knihu II. světová válka na Horaţďovicku od Josefa Chalupného, jenţ se

o tuto periodu velmi zajímá. Mé klíčové bádání se sice pohybuje mezi roky 1945 aţ

1955, nicméně jsem se rozhodl vytvořit první kapitolu o druhé světové válce

v Horaţďovicích. Tato doba totiţ značně předurčila vývoj dalších let nejen

v Československu, ale samozřejmě i v Horaţďovicích, potaţmo v jeho okolí. První

hlavní část této diplomové práce – kapitola pod názvem Druhá světová válka – řeší

především německé okupanty. Zkoumal jsem terorizování zdejšího obyvatelstva

a ţivotní podnímky lidí v Horaţďovicích. Tato kapitola také líčí konec války

a osvobození americkou armádou, nikoliv sovětskou. V tomto kontextu mě zajímal
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budoucí pohled komunistických straníků ve městě. Součástí této kapitoly je i ţidovská

komunita (podkapitola Ţidovská menšina), jíţ se ona perzekuce pochopitelně dotkla

nejzásadněji. To ve mně vyvolalo otázku, zda ve městě po válce Ţidé vůbec ještě

nějakým způsobem fungovali. Tomuto zpracování nejvíce dopomohla publikace Ţidé

v Horaţďovicích od Hany Smetanové a ţidovského přeţivšího, Jaroslava Fischla.

Nakonec v rámci úvodní kapitoly jsem zmínil zdejší sestry (podkapitola Kongregace

Školských sester de Notre Dame), u kterých mě zajímal rovněţ jejich osud, neboť

historie sester je ve městě velmi bohatá.

Kapitola Období od konce druhé světové války do února 1948 mapuje především

politické prostředí. V tomto horizontu jsem si kladl především otázku, jakou politickou

sílu měla ve městě Komunistická strana Československa, a jak ji vnímali občané. Také

mě zajímalo, co zdejší lidi naplňovalo v tehdejší době, čímţ se dostávám ke

„kaţdodennosti“ města. Podkapitoly jsem zde členil na jednotlivé roky aţ do

komunistického převratu. Dále jsem neopoměl odsun Němců. Ten je neodmyslitelně

spojen s rodinou Kinských, kteří ve městě pobývali jiţ dluhou dobu před tím. Přemýšlel

jsem, jak se po válce k této rodině zachoval Místní národní výbor. Rovněţ jsem do této

kapitoly zařadil lidové soudy, které se zde konaly především roku 1946. Zajímalo mě,

do jaké míry zde byli obyvatelé za války loajální k předválečnému stavu republiky a jak

často kolaborovali s Němci, coţ je palčivá otázka snad všech koutů bývalého

Protektorátu Čechy a Morava.

Únorový převrat zapříčinil odlišné směřování Československa na další čtyři

desetiletí. K začátku budování socialismu poslouţila kapitola Období od nástupu

komunistické moci do roku 1951. Dílčí podkapitoly jsem opět rozdělil do jednotlivých

roků, a sice do onoho roku 1951. Na toto rozdělení jsem přistoupil kvůli podobnému

časovému horizontu v příští kapitole. V této třetí části práce jsem řešil nabývání

komunistického monopolu ve spojitosti s vnímáním obyvatel. Zde pro mě bylo důleţité

pochopit absurditu totalitního zřízení.

Stejný problém mě čekal v další kapitole Období od roku 1952 do 1955. Stejně jako

v předcházející části, tak i tady mě zajímalo srovnání regionální úrovně s úrovní

celorepublikovou. Opět jsem ovšem nechtěl řešit pouze politiku, a tak zde popisuji

mimo jiné kulturní akce. Zkoumal jsem hlavně to, jak se ke kultuře jako takové stavili

zdejší komunističtí funkcionáři. Také mě zajímalo, zda po smrti Stalina z roku 1953

došlo do roku 1955 k nějaké alespoň drobnější změně ve společnosti.
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Poslední hlavní kapitolu jsem pojmenoval Oddělené kapitoly. V materiálech,

ve kterých jsem hledal, se často objevovaly informace o zdejších průmyslových

podnicích, zemědělství a výstavbě stavebních jednotek a vůbec úpravě města. Do jaké

míry se dotkly celostátní kroky komunistů po únorovém převratu v průmyslu

a zemědělství ve městě, a jak Horaţďovice vypadaly z hlediska bytů a zasahování do

zevnějška

města – to byly hlavní aspekty, které jsem chtěl probádat.

Nejzákladnější problém, se kterým jsem se potýkal v průběhu práce (především od

nástupu komunistů), jsem shledával v řazení odstavců, které na sebe ne vţdy ideálně

navazují, kdyţ se nejedná vyloţeně o politiku či kulturní události. V tom vidím onen

„problém“ kaţdodenního ţivota města. Z mého pohledu je poměrně obtíţné najít mezi

jednotlivými věcmi, které se sebou naprosto nesouvisí, leč jsou svojí podstatou důleţité,

„spojovací mosty“.

V největší míře jsem čerpal z archiválií Archivu města Horaţďovice, které nabídly

dostatečné mnoţství informací ke studiu a analýze. Jediný zásadní problém, se kterým

jsem se setkal byl ten, ţe dostupné archivní dokumenty časované po komunistickém

převratu, stejně jako kniha, straníka, Eduarda Šimona, byly často v reţimním duchu.

Vzhledem k této skutečnosti probíhalo systematické studování archiválií o poznání

pomaleji. Za stěţejní prameny povaţuji fond Archiv města Horaţďovice, KLIK,

TA 42c,
1
fond AM Horaţdovice, Horaţďovice v letech 1948–1989: majetek

J. Šochmana, TA 9b
2
a fond AM Horaţďovice, Václav Klik, TA 97.

3
Především

v těchto materiálech jsem se potýkal často s tvrzeními nezakládají se čistě na reálném

podtextu. To bylo spojené s masovou propagandou a také s autory zmiňovaných

dokumentů. Václav Klik byl předsedou Okresního národního výboru a Josef Šochman

byl rovněţ vlivným funkcionářem komunistické strany. Dále jsem v nemalé míře

pouţíval fond AM Horaţďovice, Horaţďovice: články z novin 1945–1947, TA 9c,
4
kde

jsem se v tehdejších novinách Naše svoboda a Jihočeská pravda v období do

komunistického převratu setkával s krátkými informativními články, které

nepotřebovaly nějakou specifičtější kritickou interpretaci. Jednotlivé kroky jsem

v rámci bádání konzultoval s archivářem, Mgr. Romanem Vaňkem, jenţ navíc

v Horaţďovicích bydlí od dětství, a má historický přehled i na základě svého vzdělání.

1 Státní okresní archiv Klatovy, fond Archiv města Horaţďovice, KLIK, TA 42C.

[…]


museli jsme být zticha. Měl dobrý přehled pro případné kontroly, takţe si to mohl

dovolit. On ty praktiky bití a mušení neznal. Stbáci nás třískali pendrekem. Mlátili nás

přes obličej a ledviny. Měli to vykoumané a zpravidla jsme končili v krvi. Často

přijíţděli vyšetřovastelé v civilu, a to byli s prominutím svině nejhoršího rázu. Chtěli

abychom mluvili, my nevěděli co sami od sebe říkat. Tak nám pomohli...“

Jak jste jinak pobyt ve věznici trávil?

„Měl jsem to štěstí, ţe jsem znal předsedu okresu. On věděl, ţe ve vyšetřovací věznici

leţíme. Proto dohodl, ţe budeme pracovat na statku třeba ve Volenicích, Štěchovicích

nebo Čejeticích. V Čejeticích měl ještě majetek baron Dlouhoveský, který musel ale

dodávat. Bez mlácení se to neobešlo, ale kdyţ jsem to pak později povídal klukům na

cele na Pankráci, tak nám říkali, jak jsme se měli dobře. Měli pravdu. Oproti pankrácké

věznici jsme to měli opravdu ještě zlaté.“ (úsměv)
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Kdy vás převezli na Pankrác?

„Eskortovali nás někdy na podzim. Mysleli jsme, jací jsme kozáci, a co jsme uţ nezaţili.

Bachaři tady byli cvičení, naprostá zvířata s rudou hvězdou. Při tom všem terorizování

a v tom našem stavu nám dávali ještě 70 dřepů, které jsme měli počítat nahlas. Já byl

mladý, takţe se to dalo, ale bylo tam plno šedesátiletých vězňů, například kulaků.

Ti samozřejmě ty dřepy nezvládali, takţe dostali další jiné tresty.“

Co jste říkal na své soudní řízení?

„To byla fraška. Konalo se v listopadu roku 1949. Svého advokáta nám nepovolili.

S Frantou Sosíkem, který byl vystudovaný právník, jednali při soudu jako s dobytkem.

Ti, co neměli ani pět pohromadě, odsoudili právníka. S ním jsem taky seděl před

soudem na cele. Říkal mi, ţe mohu dostat tak 12 let. Vypadalo to totiţ, ţe jsme řízená

celostátní skupina, do které nás, pět kluků, přifařili. Těch 12 let jsem nakonec dostal,

ale měl jsem ohromné štěstí, ţe jsem byl odsouzený ještě před Horákovou. V 50. letech

se tresty zvyšovaly na 20 let, doţivotně nebo provaz.“

Předpokládám, ţe jste byl vězněný i jinde.

„Po nějaké době mě převezli na Bory do Plzně. Práskli se mnou na zem. Na cele jsem

byl s dalšími dvěma vězni. Jedli jsme třikrát denně. Ráno třeba melta s krajíčkem

chleba, potom brambory. Kdyţ byly ještě teplé, voňavé, tak to bylo fajn. Taky jsem ale

dostal jako trest dvouměsíční poloviční stravu. Na cele jsme se ale společně s klukama

dělili. Kdyţ jsem na Borech končil, měl jsem asi 50 kilo. Na druhou stranu se mi

poštěstilo trávit čas ve vězení se západními letci. Seznámil jsem se štábním kapitánem

Špačkem, generálem Fajtlem, generálem Bočkem, generálem Pelichem, generálem

Janouškem. S těmi jsem byl na cele. Tam jsme drali peří, ty normy jsme ale nemohli

nikdy splnit. Vydrţet to šlo tak, ţe jsme různě vyprávěli. Jednou za týden jsme dostali

vycházku na 15 minut. Muselo být naprosté ticho. I tak ale bachař dával nakládačky

podle libosti. Tondovi Šťastnému dali ţelezné kruhy na nohy a ať chodí… Zaţil jsem

plno smrťáků. Dělali si, co chtěli.“

Jak jste strávil zbylou část trestu?

„Pracoval jsem v lágru v Horním Slavkově u Jáchymova. Budovali jsme nový tábor

Svatopluk, který byl poblíţ šachty, kam jsme chodili pracovat. Bylo to takové území

‚nikoho‘. Kdyţ jednou za čas přijela rodina na návštěvu, jeli jsme do Slavkova.
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Nezřídka kdy ty návštěvy byly přerušované. Hlavně pro mámy a manţelky to bylo

hrozně sloţité. No, jsou to teda vzpomínky… (odmlčí se). Své pětadvacáté narozeniny

jsem slavil ještě v lágru. Roku 1955 mě předčasně propustili, takţe jsem si ‚odseděl‘

6 let. Pak jsem pracoval jako řemeslník ve Strojní a traktorové stanici ve Střelských

Hošticích.“

Co si myslíte o tom, ţe jsou dnes komunisté stále ve vládě?

„Na jedné straně jsem rád, ţe je tahle doba. My jako političtí vězni ale vidíme takovou

nesprávnost, ţe ti komunusti mohli na začátku 90. let nastoupit na vlivné justiční pozice.

Neodsoudili třeba Vaše
373

nebo Grebeníčka,
374

který mučil kluky elektřinou. Ti kluci mi

to všechno vyprávěli. Jeho ţena tvrdila, ţe by Grebeníček neublíţil ani kuřeti. Kluci byli

svědkové u soudů těhle vrahů, ale nic se nestalo, ţe je to uţ promlčené. Co na to říct…“

373 Karel Vaš. Agent NKVD, prokurátor vykonstruovaných procesů, podílel se na justiční vraţdě Heliodora

Píky.
374 Alois Grebeníček, vyšetřovatel Státní bezpečnosti na Krajském velitelství StB v Uherském Hradišti.
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Zdroj: CHALUPNÝ, Josef, II. světová válka na Horaţďovicku, Horaţďovice 2010, s. 7.
