POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Roman ŠKODA

NÁZEV PRÁCE: Horažďovice v období 1945–1955

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>3</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3-4</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>4</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>4</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>3</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Zvolené téma nabízelo příležitost přiblížit komunistickou transformaci ve venkovském okresním městě v letech 1945–1955. Horní hranice vytyčeného intervalu tu není jasná, autor neozřejmuje, proč ho zvolil. Kapitulu o dění ve městě za druhé světové války v rozsahu 14 stran považuji za neúměrně dlouhou a neústrojnou, účelnější by bylo toliko ilustrovat situaci města před rokem 1945. V dalším výkladu postupuje autor doslova analyticky, očividně nevyužil potenciálu sledování velkých dějin v lokálním prostředí. Zvláště patrné je to na pojetí jeho výkladu o Únoru 1948. Obecnému vývoji je věnováno 1,5 stránky, horažďovické události se omezují na jediný odstavec! Velmi málo se dozvíme o fungování MNV, znárodnování živnostenského sektoru anebo perzekuci některých obyvatel města či regionu atd.

Největší nedostatky práce jsou ovšem v heuristice: v literatuře postrádám základní díla ke zvolenému období (např. K. Kaplan), naopak tu figuruje titul zcela neslučitelný s kvalifikační prací (Jan Bauer). Daleko nejzávažnějším ale je, že autor vědomě vydává za prameny ze SOkA Klatovy signatury z horažďovického městského muzea, což fakticky znamená, že jeho kontakt s archivem se omezil na studium inventáře Okresního národního výboru Horažďovice, dostupného nadto online. Postup, kdy autor cituje prameny jako archivní, byť jde ve skutečnosti o sbírku muzea, považuji za naprosto nepřijatelný. Jako zásadní nedostatek potom s ohledem na zvolené téma nutno nahlížet okolnost, že badatel zcela rezignoval na studium pramenů vzešlých z činnosti místního národního výboru a okresního výboru KSČ, které by přinesly informace primárního významu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ nevyhověl****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč jste vydával za prameny ze Státního okresního archivu materiály z horažďovického městského muzea?

Čím byl rok 1955 pro Horažďovice významný do té míry, abyste ho zvolil pro horní hranici svého výzkumu?

DATUM:

16.5.2018

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a